
1BOA VISTA, 26 DE MARÇO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 26 de março de 2012

Edição 1308   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 26 DE MARÇO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Edital de Concorrência nº 003/2012
Resoluções de Afastamentos nº 095 a 101/2012
Atos Legislativos
Ofício Circular nº 019/2012

2
2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

__________________________________________________________
DA PRESIDÊNCIA: EDITAL DE CONCORRÊNCIA

_________________________________________________________
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE

EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 003/2012
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0096/ALE/2011
NATUREZA: Concorrência nº 003/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de caráter preventivo e corretivo nas instalações predial,
envolvendo consertos, recuperação (alvenaria, carpintaria, marcenaria,
serralheria, pintura, hidráulica, infra-estrutura de telefonia/lógica e
elétrica) e manutenção e conservação de bens móveis, com
fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos necessários,
a serem realizados nas dependências do prédio da Assembléia Legislativa
do Estado de Roraima – ALE/RR, conforme anexo I.
TIPO: Menor Preço Global.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO
DOCUMENTOS E PROPOSTAS.
DATA: Em 30 de abril de 2012.
LOCAL: Sala de reuniões da CPL/ALE/RR, Rua Presidente Costa e Silva,
988 – São Francisco, Fone: (95) 3224-5082 - Boa Vista-RR.
HORA: 10 horas.
Obs. O Edital e outras informações estão à disposição dos interessados
em horário normal de expediente neste Poder Legislativo.

Boa Vista-RR, em 23 de março de 2012.
Giselma Tonelli

Presidente/CPL

R E S O L U Ç Ã O  Nº 095/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora BENVINDA

THOMÉ AVELINO, Diretora de Gestão de Pessoas, para viajar
com destino a cidade de São Paulo-SP, com a finalidade de tratar de
assuntos relacionados à mencionada Diretoria, no período de 01.04 a
14.04.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 23 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 096/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores GLEICIANE

COSTA DE WERK WURZLER, Auxiliar Parl. II e HISRAUFRE
EMILIANO DA COSTA, Assistente Parl. III, para viajarem com
destino ao município de Iracema, com a finalidade de acompanhar a
cobertura do calendário de cursos da Escolegis, no dia 24.03.2012, a
serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 23 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 097/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores APARECIDO

JURANDIR EGÍDIO SANCHES, Auxiliar Parl. V e ADRYANA
KAROLYNA TAVEIRA DE SOUSA, Auxiliar Parl. V, para viajarem
com destino ao município de Caracaraí, com a finalidade de
acompanhar a cobertura do calendário de cursos da Escolegis, no dia
26.03.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 23 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 098/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores PABLO

KENNIO ALMEIDA COUTINHO, Auxiliar Parl. V e LUIZ
GOMES DA SILVA, Agente Legislativo, para viajarem com destino
aos municípios de Rorainópolis, Caroebe, São João da Baliza e São
Luiz do Anauá, com a finalidade de darem suporte aos Coordenadores
do Seminário de Legislação Eleitoral, no período de 28.03 a
31.03.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 23 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 099/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.



3BOA VISTA, 26 DE MARÇO DE 2012

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado IONILSON SAMPAIO DE SOUZA, para viajar com
destino a cidade de São Paulo-SP, com a finalidade de participar de
reuniões para conhecer a elaboração das ações da Frente Parlamentar
de Enfrentamento ao Crack, coordenada pelo Deputado Donisete
Fraga (PT) com o objetivo de debater políticas públicas e
procedimentos para lidar com o problema de uso do crack e outra
drogas, bem como, implementar um Conselho Estadual de Combate
às drogas e organizar um amplo debate na ALE/RR, com a participação
de representantes de comunidades terapêuticas, autoridades
governamentais e jurídicas de Roraima, no período de 27.03 a
31.03.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 23 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 100/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO, para viajar
com destino a cidade de Brasília-DF, com a finalidade de tratar de
assuntos deste Poder Legislativo na Câmara Federal, no período de
25.03 a 30.03.2012.

Palácio Antônio Martins, 23 de março de 2012
Deputado GERSON CHAGAS

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 101/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ERCI DE MORAES, para viajar com destino a cidade
de Brasília-DF, com a finalidade de participar do I Encontro dos
Municípios com Desenvolvimento Sustentável, com saída a partir
das 12h00min do dia 27.03.2012 e retornando dia 29.03.2012, a
serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 23 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

_________________________________________________________
OFICIO CIRCULAR

__________________________________________________________
OF./CIRC./S.L./PRES./Nº019/12

Palácio Antônio Martins, 23 de março de 2012.
___________________________________________
Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Deputado(a) Estadual
___________________________________________
Senhor(a) Parlamentar,
Cumprimentando-o(a), cordialmente, e considerando o disposto
no art. 25; inciso II do art. 117; inciso II do art. 145; e art. 146,
todos do Regimento Interno, informamos a Vossa Excelência
que as Sessões Ordinárias desta Casa de Leis serão iniciadas,
impreterivelmente, às 9h da manhã e que, para se inscrever no
Grande Expediente, deverá ser observado o prazo regimental.
Informamos, ainda, que as ausências às Sessões Ordinárias, com
Ordem do Dia, e Extraordinárias, sem a devida justificativa, serão
descontadas pelo setor competente desta Casa de Leis.
Atenciosamente,

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1º Secretário



4  BOA VISTA, 26 DE MARÇO DE 2012


